Giurgiului), marele rabin
Elizer Pappo, I. Rosezweig - unul din ctitorii Templului Coral din Bucureşti, precum şi
mulţi alţii.

După 1864, când cimitirul din Str. Sevastopol a fost închis, s-a pus problema
deschiderii unui nou cimitir. Astfel, Societatea Sacra cumpărase încă din 1834 (5594)
prima parte a terenului viitorului cimitir „Filantropia", cea de-a doua parte fiind cum
părată în 1852 (5612). Cu timpul, cimitirul a fost mărit prin cumpărarea de locuri
învecinate din Str. Filantropiei, în mahalaua Cişmeaua Mavrogheni (1876), şi prin alte
cumpărări făcute în 1904 şi 1907. Cimitirul a fost înzestrat cu o impunătoare cameră
mortuară, cu săli de aşteptare şi cu alte clădiri anexe, precum o capelă, capela fiind o
clădire gravă cu uşile grele, cu o înfăţişare de „ateneu în miniatură".